
 COMUNE DI SCIGLIANO 
(Provincia di Cosenza) 

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 92 del 06-12-2023 
 
 

 
Oggetto: Decreto Ministero dell'Interno del 14/01/2022 - Contributo per investimenti 
finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 
dell'arredo urbano per gli anni 2022 e 2023 - Approvazione progetto esecutivo lavori 
di completamento marciapiede su Via G. MarconiCUP: H34H22000550001 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  sei del mese di dicembre alle ore 17:30 la Giunta 
Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze. 
 

Raffaele Pane Sindaco Presente 
Piero Maccarone Vice Sindaco Presente 
Daniele Maletta Assessore Presente 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Antonio Grutteria il quale provvede alla 
redazione del presente verbale 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

  



  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 
2022-2024”; VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 407, della citata 
legge n. 234 del 2021, che prevede, per gli anni 2022 e 2023, l’assegnazione 
ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione 
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, nel 
limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di 
euro per l’anno 2023; 
VISTI, altresì, i successivi commi da 408 a 414 del medesimo articolo 1, che 
disciplinano le modalità di erogazione, utilizzo, monitoraggio e revoca dei 
contributi, nonché gli obblighi di pubblicità ed i controlli inerenti alle opere 
oggetto di contributo; 
CONSIDERATO che il predetto comma 407 dispone: 

- che i contributi per l’anno 2022 sono assegnati, entro il 15 gennaio 
2022, con decreto del Ministero dell'interno ai comuni con popolazione 
inferiore o uguale a 5.000 abitanti nella misura di 10.000 euro 
ciascuno; ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella 
misura di 25.000 euro ciascuno; ai comuni con popolazione tra 
10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 
60.000 euro ciascuno; ai comuni con popolazione tra 20.001 e 50.000 
abitanti nella misura di 125.000 euro ciascuno; ai comuni con 
popolazione tra 50.001 e 100.000 abitanti nella misura di 160.000 euro 
ciascuno; ai comuni con popolazione tra 100.001 e 250.000 abitanti 
nella misura di 
230.000 euro ciascuno; ai comuni con popolazione superiore a 250.000 
abitanti nella misura di 350.000 euro ciascuno; 

- che i contributi per l'anno 2023 sono assegnati ai comuni con il 
medesimo decreto in misura pari alla metà del contributo assegnato per 
l'anno 2022; 

- che al Comune di Scigliano è stato pertanto assegnato un contributo di 
€ 10.000,00 per l’anno 2022 e di € 5.000,00 per l’anno 2023; 

RILEVATO che, ai sensi del successivo comma 408, i comuni beneficiari del 
contributo possono finanziare uno o più interventi di manutenzione 
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, a 
condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti 
e che siano aggiuntivi rispetto a quelli previsti nella seconda e terza annualità 
del bilancio di previsione 2021-2023; 
CONSIDERATO che i commi 409 e 411 del medesimo articolo 1 
prevedono che gli enti destinatari del contributo sono tenuti ad iniziare 
l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 per i contributi relativi all’anno 
2022 ed entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023 e che, nel caso 
di mancato rispetto del termine di inizio dell’esecuzione dei lavori o di 
parziale utilizzo del contributo, lo stesso è revocato, in tutto o in parte ; 
CONSIDERATO che il monitoraggio degli investimenti finanziati con il 
contributo in argomento è effettuato dai comuni beneficiari attraverso il 
sistema previsto dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229 “Banca dati 
delle amministrazioni pubbliche – BDAP, classificando le opere sotto la voce 
«Contributo piccoli investimenti legge di bilancio 2022»; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2022 che, all’art.1 
assegna, per gli anni 2022 e 2023, in applicazione del comma 407 dell’articolo 
1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, un contributo entro il limite 
complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e di 100 milioni di euro 
per l’anno 2023, in particolare i contributi indicati pro quota e per annualità 
nell’allegato A), pari ad €10.000,00 per l’anno 2022 e € 5.000,00 per l’anno 



2023; 
VISTO che il Comune in virtù di quanto sopra riportato ha provveduto ad 
eseguire i lavori di realizzazione marciapiede su Via G. Marconi ma che alla 
data odierna gli stessi non sono stati ultimati e di conseguenza vi è la necessità 
di completare gli stessi; 
CONSIDERATO CHE è stato redatto il progetto esecutivo di completamento 
del marciapiede su Via G. Marconi con il seguente quadro economico: 
 
 

 QUADRO ECONOMICO DI SPESA 
 

                                                                   A. Importo dei Lavori I € I € € € 
Importo dei lavori a misura 

importo dei lavori € 15.000,00  
   

A.1 

Totale importo lavori iva esclusa  €15.000,00 
 A.2 Oneri non soggetti a ribasso  
 Oneri sicurezza considerati direttamente nella stima dei lavori €424,86  
 Incidenza della Manodopera C 4.018,51  
 Totale importo sicurezza iva esclusa  € 4.443,37 

    
Totale importo dei lavori e sicurezza (A.1 + A2) € 15.000,00 

 A.
 IM

PO
RT

O
 L

AV
O

RI
 E

 S
IC

UR
EZ

ZA
 

Totale importo soggetto a ribasso € 10.556,63 
 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € € 
8.1 RUP 2% di Al +A2  € 300,00 

8.2 Progettazione, Direzione Lavori, CSE e CSP e CNPAIA   
8.3 IVA al 10% sui lavori  € 1.500,00 

8.4 Imprevisti  € 282,50 

 B
. S

O
M

M
E 

A 
DI

SP
O

SI
ZI

O
NE

  

 

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+...+Ba) € 2.082,50 

imon TOTALE COSTO INTERVENTO (A -I-13)I  € 17.082,50 
 
E i seguenti elaborati progettuali: 

- Relazione tecnica descrittiva; 
- Elaborati grafici; 
- Quadro economico; 
- Computo metrico; 
- Incidenza della manodopera; 

Cronoprogramma; 
 
CONSIDERATO che vi è necessità di approvare il progetto esecutivo sopra riportato; 
CONSIDERATO che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) 
sono assolte dal Responsabile dell’U.T.C.  Geom. Pasquale Guido; 
POSTO che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il 
responsabile del procedimento sopra individuato e l’oggetto stesso della 
procedura ad evidenza pubblica e che quindi non ricorrono le ipotesi di cui 
all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, comma 
2, del D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e successive modificazioni; 



VISTO il decreto legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche; 
VISTI lo Statuto ed i regolamenti Comunali Vigenti; 
VISTE le Altre Norme in Materia; 
RAVVISTA la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione del 
presente provvedimento ai sensi del vigente Regolamento Comunale di 
Contabilità e dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 
ESPRIMENDO, contestualmente ed ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 del 
Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, parere 
favorevole di regolarità tecnica attestando altresì regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa. 

DELIBERA 
 

1) Di approvare, per i motivi espressi in premessa, la progettazione 
esecutiva per l’importo complessivo di € 17.082,50 per lavori e/o 
fornitura relativa al completamento marciapiede su Via G. Marconi avente 
il seguente quadro economico: 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 
 

                                                                   A. Importo dei Lavori I € I € € € 
Importo dei lavori a misura 

importo dei lavori € 15.000,00  
   

A.1 

Totale importo lavori iva esclusa  €15.000,00 
 A.2 Oneri non soggetti a ribasso  
 Oneri sicurezza considerati direttamente nella stima dei lavori €424,86  
 Incidenza della Manodopera C 4.018,51  
 Totale importo sicurezza iva esclusa  € 4.443,37 

    
Totale importo dei lavori e sicurezza (A.1 + A2) € 15.000,00 

 A.
 IM

PO
RT

O
 L

AV
O

RI
 E

 S
IC

UR
EZ

ZA
 

Totale importo soggetto a ribasso € 10.556,63 
 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € € 
8.1 RUP 2% di Al +A2  € 300,00 

8.2 Progettazione, Direzione Lavori, CSE e CSP e CNPAIA   
8.3 IVA al 10% sui lavori  € 1.500,00 

8.4 Imprevisti  € 282,50 

 B
. S

O
M

M
E 

A 
DI

SP
O

SI
ZI

O
NE

  

 

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+...+Ba) € 2.082,50 

imon TOTALE COSTO INTERVENTO (A -I-13)I  € 17.082,50 
 

 E i seguenti elaborati progettuali: 
- Relazione tecnica descrittiva; 
- Elaborati grafici; 
- Quadro economico; 
- Computo metrico; 
- Incidenza della manodopera; 

Cronoprogramma; 
 

2) Di dare atto che: 
a. il predetto intervento non sarà inserito nel Programma Triennale dei 

Lavori Pubblici 2022-2024 di questo Ente, essendo di importo inferiore 



ad € 100.000,00; 
b. ai sensi dell'articolo 5 del medesimo D.M. ''I Comuni assegnatari 

sono tenuti e rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo 
assegnato e la finalizzazione del contributo nel proprio sito internet 
nella sezione 

«Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche”. 

 
Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico l’esecuzione del presente 
provvedimento, con particolare riferimento all’affidamento dei lavori. 

 

 Di dichiarare, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con separata ed 
unanime votazione, il presente atto deliberativo immediatamente 
 
 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Antonio Grutteria 

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  
 
Scigliano, 14-12-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Pasquale Guido 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  
 
Scigliano, 14-12-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 20-12-2023 al 04-01-2024, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Giovanni Battista Benigno 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
20-12-2023 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  
 
È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 
 

 è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione all’Albo Pretorio 

Comunale online (art.134, comma 3, D. Lgs n. 267/2000); 
 
 
Scigliano, 30-12-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dott. Antonio Grutteria 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 20-12-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dott. Antonio Grutteria 
 
 


